Дело № 2-32-70/2021
ЗАОЧНОЕ   РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 апреля 2021 года                                                                                    г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н.,

при секретаре – Выстороп В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым гражданское дело по исковому заявлению <данные изъяты>  к <данные изъяты>  о взыскании задолженности по договору потребительского займа (микрозайма) <данные изъяты> от <данные изъяты> года,

установил:

в <данные изъяты> года <данные изъяты>  обратилось к мировому судье судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым  с исковым заявлением к <данные изъяты> о взыскании задолженности по договору потребительского займа (микрозайма) <данные изъяты> от <данные изъяты> года в размере <данные изъяты>., а также расходов по оплате государственной пошлины в сумме <данные изъяты>.
Исковые требования мотивированы тем, что <данные изъяты>. <данные изъяты> заключила с <данные изъяты> договор потребительского займа (микрозайма) № <данные изъяты> (далее – договор микрозайма) на сумму <данные изъяты> рублей, с начислением процентов в размере <данные изъяты> за каждый день пользование денежными средствами в случае возврата займа в течение первого срока возврата, а также процентов  в размере <данные изъяты>  за каждый день пользование денежными средствами в случае возврата займа во второй срока возврата, кроме того, договором предусмотрено, что при нарушении заемщиком срока осуществления платежа заемщик обязан дополнительно оплатить неустойку в размере <данные изъяты> от непогашенной части суммы основного долга за каждый день просрочки, но не более 20% от непогашенной части суммы основного долга. В соответствии с графиком платежей, заемщик обязался возвратить кредитору полученную сумму микрозайма и уплатить проценты не позднее <данные изъяты>. Обязательства по возврату заемных денежных средств ответчиком в добровольном порядке не исполнены. При этом, <данные изъяты> передало права требования по договору потребительского займа (микрозайма) № <данные изъяты> от <данные изъяты> года <данные изъяты> на основании договора уступки прав требования от <данные изъяты> года.

Представитель истца в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, в исковом заявлении указал о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражал против вынесения заочного решения по делу.

Ответчик в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало (л.д.66-68,77-81).

Принимая во внимание требования ст.ст. 167, 233 ГПК РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон в порядке заочного производства по имеющимся в деле материалам.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статьей 309 ГК РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу пункта 1 ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Из материалов дела следует, что <данные изъяты>. между <данные изъяты> и <данные изъяты>. заключен договор потребительского займа (микрозайма) № <данные изъяты> (л.д.53-55).

Согласно Индивидуальным условиям указанного договора сумма микрозайма составила <данные изъяты>. (п.1); договор действует до полного погашения выданного займа, первый срок возврата займа – <данные изъяты>., второй срок возврата займа – <данные изъяты>. (п.2); процентная ставка – <данные изъяты> годовых (<данные изъяты> в день) при пользовании заемщиком денежными средствами в течение первого срока возврата займа<данные изъяты> годовых (<данные изъяты> в день) при пользовании заемщиком денежными средствами по истечении первого срока возврата займа (п.4); возврат суммы займа и уплата процентов производится заемщиком разовым платежом по окончании первого или второго срока возврата займа (п.6); при нарушении заемщиком второго срока возврата займа и процентов заемщик обязан дополнительно оплатить неустойку в размере <данные изъяты> от неисполненной  части суммы основного долга за каждый день просрочки, но не более <данные изъяты>  от непогашенной части основного долга (п.12).
Получение <данные изъяты>. займа в размере <данные изъяты>. по вышеуказанному договору подтверждается расходным кассовым ордером от <данные изъяты> года (л.д.84,85).
<данные изъяты> года <данные изъяты>  (цедент) по договору об уступке прав требований передало <данные изъяты> (цессионарий) права требования по договору микрозайма в полном объеме на условиях, существующих на момент подписания договора и соответствующего дополнительного соглашения. На момент заключения договора сумма передаваемого права денежного требования составляет сумму, указанную в соответствующем дополнительном соглашении (л.д.30).

Согласно дополнительному соглашению от <данные изъяты>. за № <данные изъяты> к договору об уступке прав требования от <данные изъяты>., <данные изъяты>  передано <данные изъяты> право требования долга, в частности в отношении по обязательствам <данные изъяты>. по договору микрозайма № <данные изъяты>  от <данные изъяты>. (л.д. 56).

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 382 ГК РФ право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно пункту 1 статьи 384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.
<данные изъяты>., подписывая договор микрозайма № <данные изъяты> от <данные изъяты>., выразила свое согласие на уступку прав требований по договору третьим лицам без согласия заемщика (пункт 13 индивидуальных условий договора).

Ответчик свои обязательства по возврату заемных денежных средств в установленный срок не исполнил.

<данные изъяты>. исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым, мировым судьей судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым вынесен судебный приказ о взыскании с должника <данные изъяты>. в пользу <данные изъяты> задолженности по договору микрозайма № <данные изъяты> от <данные изъяты> года в размере <данные изъяты> руб., расходов по уплате государственной пошлины в размере <данные изъяты> руб.
Определением мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым от <данные изъяты>. указанный судебный приказ отменен, <данные изъяты> разъяснено право на предъявление данного требования в порядке искового производства (л.д.13-14).

Согласно ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (пункты 1, 4).

В соответствии с п.1 ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

На основании п.1 ст.809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

Возможность установления процентов на сумму займа по соглашению сторон не может рассматриваться как нарушающая принцип свободы договора, в том числе во взаимосвязи со статьей 10 Гражданского кодекса Российской Федерации о пределах осуществления гражданских прав. При этом проценты, предусмотренные статьей 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, являются платой за пользование денежными средствами и не могут быть снижены судом.
В соответствии со ст.330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Истцом заявлены ко взысканию: сумма основного долга по договору в размере <данные изъяты> Указанные суммы подтверждены расчетами (4,5,6,7-10).

Суд соглашается с представленными истцом расчетами, поскольку сумма займа и размер процентов соответствуют условиями заключенного договора, расчет согласуется с установленными судом обстоятельствами и не противоречит закону.
Ответчик доказательств, опровергающих расчет или свой расчет, который он полагал бы правильным, не представил, как и доказательств в подтверждение погашения задолженности.
Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 02.07.2010 N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях".

В пункте 4 части 1 статьи 2 названного Закона предусмотрено, что договор микрозайма - договор займа, сумма которого не превышает предельный размер обязательств заемщика перед заимодавцем по основному долгу, установленный названным Законом.

Исходя из императивных требований к порядку и условиям заключения договора микрозайма, предусмотренных Федеральным законом от 02.07.2010 N 151-ФЗ, денежные обязательства заемщика по договору микрозайма имеют срочный характер и ограничены установленными этим Законом предельными суммами основного долга, процентов за пользование микрозаймом и ответственности заемщика.

28.01.2019 вступил в силу Федеральный закон от 27.12.2018 N 554-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О потребительском кредите (займе)" и Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" в соответствии с которыми ограничивается начисление процентов по договорам потребительского микрозайма, заключенным на короткий срок.
В соответствии с п. 5 ст. 3 Федерального закона от 27.12.2018 N 554-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О потребительском кредите (займе)" и Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" с 1 июля до 31 декабря 2019 года включительно по договорам потребительского кредита (займа), заключенным в указанный период: 1) по договору потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), достигнет двукратного размера суммы предоставленного потребительского кредита (займа); 2) условие, содержащее запрет, установленный пунктом 1 настоящей части, должно быть указано на первой странице договора потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа).
С  учетом изложенных обстоятельств, и принимая во внимание, что сумма заявленных истцом процентов за пользование займом не превышает установленных законом ограничений, мировой судья приходит к выводу об удовлетворении исковых требований о взыскании в пользу истца образовавшейся задолженности.

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере <данные изъяты> руб. (л.д.22,23).
Руководствуясь ст.ст. 56-60, 98, 167, 195-199, 233-235 ГПК РФ, мировой судья, -

Р Е Ш И Л:

исковые требования – удовлетворить.

Взыскать с <данные изъяты> в пользу <данные изъяты>  задолженность по договору потребительского займа (микрозайма) <данные изъяты> от <данные изъяты> года в размере <данные изъяты>., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере <данные изъяты> руб., а всего – <данные изъяты>.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым: ответчиком - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда, иными лицами, участвующими в деле - в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Мотивированное решение суда  составлено <данные изъяты> года.

Мировой судья:                                     Г.Н. Шувалова